
A füst lecsap, eső lesz.

A népies közmondásokban és szó
lamokban, melyek az időjárásra vonat
koznak, többnyire bizonyos magva rej
lik az igazságnak. Első tekintetre ugyan 
igen különösöknek találjuk őket, haj
landók vagyunk bennök babonát látni, 
élczelődünk, mosolygunk azon, a ki han
goztatja s mégis, ha közelebbről meg
vizsgáljuk, arra az eredményre jutunk, 
hogy még sem olyan különösek. így 
voltam én is ezzel a mondással, hogy 
eső lesz, ha a füst lecsap. Azt gondol
tam, ugyan miféle kapcsolat lehetne a 
füst lecsapása s a bekövetkezendő eső 
között ? S így gondolkoztam még akkor 
is, mikor már meteorológiai megfigye
lésekkel kezdtem foglalkozni.

Midőn öt évvel azelőtt jelenlegi 
lakóhelyemre költözködtem, szobámban 
i*2 0 m. magas s 28 cm. átmérőjű régi 
szerkezetű, kőszénre való kemenczét ta
láltam, melyből 1 m. magas cső vezet a 
kéménybe ; ez azonban félkörben meg
hajlik, 50 cm.-re leér s úgy megy be a 
falba és a kéménybe. Ez a vaskemencze, 
melynek ajtaján mindössze három kis 
lyuk szolgál a szobai levegő beáramlá
sára, ha csak a hamu-fiókot is ki nem 
húzzuk és szinte e czélra nem szolgál
tatjuk, igen sok boszúságot okozott: 
néha, bármint piszkálgattam is a kő
szenet, sehogysem akart égni, sőt hogy 
boszúságom még nagyobb legyen, rá
adásul még bűz is betódult. Olykor
olykor félnapig is elkinlódtam ajtó, ab
lak nyitogatásával, szellőztetéssel, tűz- 
élesztéssel és bűznyeléssel; a vége pedig

az lett, hogy minden további kísérletet 
abba hagyva, hideg szobával kellett be
érnem. Kezdetben azt hittem, talán, kor
mos a belseje, azért nem akar égni; de 
csakhamar meggyőződtem, hogy bo- 
szantó játékát akkor is űzi velem, mi
kor elég tiszta, sőt a tisztítás napján 
sem becsüli meg magát. Kérdezősköd
tem a konyhában, vájjon ott sem akar 
égni ? Azt a választ kaptam, hogy ma 
alig ebédelünk, a szén nem ég, a füst 
betódul, alig lehet megmaradni.

Föltettem magamban, hogy e do
logról jegyzeteket készítek. Meteoroló
giai naplóm margójára följegyzem na
ponként 3 izben, reggel 7, délután 2 és 
este 9 órakor,; vájj011 a kemencze égése 
jó-e vagy rossz? így abban a helyzet
ben leszek, hogy egyidejű följegyzések 
alapján e tüneményre vonatkozó adatok 
birtokába jutok s az ok kiderítésére kí
sérletet tehetek.

Voltak már adataim ; kezdtem okos
kodni, miért nem ég hát néha jól a 
szén a kemenczében, azaz, miért csap 
le olykor-olykor a füst? E két tüne
ményt ugyanegy ok hatásaként fogom 
fel. Akár lecsap a füst, akár rosszul ég 
a kemenczében a tüzelő anyag, az egyre 
m egy; a különbség csak az, hogy a ke
menczét mindig figyelemmel kisérhe
tem, de a füst lecsapását nem, akadá
lyozva lévén a kint való tartózkodás
ban. Följ egyeztem néha azokat az ese
teket is, ha a kertben sétálgattam, s a 
szomszéd kéményének füstje elzavart on
nan, bár kemenczémben nem volt tűz,

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



5 2 8 HEGYFOKY KABOS

hogy mennél több adatom legyen a 
rosszul égésre, azaz a füstnek lecsapá
sára nézve.

Kezdetben azt hittem, hogy azért 
ég néha a szén rosszul, mert melegebb 
van; ámde csakhamar kitűnt, hogy 
olyan esetek is előfordulnak, midőn jó 
nagy hideg volt, s a kemencze égése 
még sem volt kielégítő. Majd ahhoz a 
nézethez hajoltam, hogy csendes időben 
szokott lassúbb lenni a kőszén égése, 
de itt is kivétel mutatkozott, a mennyi
ben néha erős szél idején sem akart ví
gan égi. Végre tapasztaltam, hogyarosz- 
szul égés, vagy a fiist lecsapása után néha 
eső volt. Akkor azután már némi hitelt 
voltam hajlandó adni eme népies szó
lásnak : a füst lecsap, eső lesz.

A megfigyelést és följegyzés 1893 
deczember i-én kezdtem s 1896 április 
végén befejeztem. 1894-ben áprilisban 
már nem kellett fűteni, s 1895 januárius- 
ban fával tüzeltem, e két hónapban te
hát a megfigyelést abban hagytam. Kü
lönben deczember i-étől április végéig 
szokott volt tartani a megfigyelés idő
szaka. Összesen 13 hónapi adatokkal 
rendelkezem; reggel és este többel, 
mint délben, mivel akkor enyhébb idő
ben rendesen nem volt tűz a kemenczé- 
ben. Nos, mit tanúsít e 13 havi följegy
zés az égés intenzitását illetőleg ?

Azt, hogy az égés általában víve 
reggel és este élénkebb mint délben. Az 
intenzitás megjelölésére 3 fokot külön
böztettem m eg: 1 =  jól ég, 2 =  meg
lehetősen ég, 3 =  rosszul ég. A 3 tél 
13 hónapja alatt a következő átlagot 
kaptam:

R eg g e l D élután Este 
7 órakor 2 órakor 9 órakor

Az égés élénksége volt 1*38 1*79 1*43 
A  naponkénti följegy

zés száma v o lt .  . . .  338 146 271

A reggeli égés általában véve a jó
hoz, a déli a meglehetőshez áll köze

lebb ; az esteli alig valamivel gyengébb, 
mint a reggeli.

Hogy meggyőződjem, minő szere
pet visz e tüneménynél a hőmérséklet 
és a szél ereje, 13 hónapunkra vonat
kozólag kiszámítottam a reggeli, déli és 
esti átlagokat. Megjegyzem, hogy ezen 
átlagok a megfigyelés időszakának vala
mennyi, s nemcsak az égés intenzitását 
feltüntető napokból vannak számítva; 
s hogy a szél ereje a ó tól 10-ig ter
jedő fokozatra értendő. Az átlag a kö
vetkező :

R egg e l Délután Este 
7 órakor 2 órakor 9 órakor

A  hőmérsékletnél . . .  — i my 3 7 cro 
A  szélerőnél.. . . .  1*3 2*0 1*4

íme láthatjuk, hogy a hőmérséklet 
és égés élénksége között egyenes vi
szony van. A levegő hőfoka reggel leg
kisebb, az égés legélénkebb; délben a 
hőfok legnagyobb, az égés legcsende
sebb ; este melegebb van, mint reggel, 
az égés is valamivel gyengébb akkor, 
mint reggel. A szél ereje már nem ta
núsítja e párvönalosságot, mindössze 
délben történt följegyzéseimre támasz
kodva lehetne állítani, hogy erősebb 
szélkor rosszabb az égés; *de azt nem 
akarnám abszolút biztos adatnak tekin
teni, már csak azért sem, mivel a szél 
ereje délután 2 órakor 394, az égés 
intenzitása pedig csak 146 esetre vonat
kozik.* A szélről tehát azt mondhatjuk 
csak egyelőre, hogy egyenes hatását az 
égésre nézve fentebbi számaink nem 
mutatják ki. Később azonban ki fog 
derülni, hogy az égés csendes időben a 
legrosszabb.

Följegyzéseim között 80 nap for
dul elő, midőn kemenczémben a szén 
rosszul (3 fok) égett, vagy ha benne tűz 
nem volt, a füst lecsapását följegyez
tem más, szomszéd kémény után; sőt

* A  146 eset átlaga 1*8 lenne, a fen
tebb kitüntetett 2-0 helyett.
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előfordult néhány eset, midőn az égés 
intenzitása 2 fok volt, de a füst le
csapott. Az a kérdés merül fel tehát 
most, milyen volt az idő állapota, mi
dőn a rosszul égést és a füst lecsapását j  

konstatáltam ?  j

Hogy e kérdésre feleletet adhassak, j 
korántsem elég feltüntetnem a 80 nap j  

időjárását egyidejű (égési és meteoro- | 
lógiai) megfigyeléseim alapján; nem ; 
elég megmondanom, vájjon meleg vagy I 
hideg, szeles vagy csendes, derült vagy j 

borult időnk volt-e akkor, magasan ! 
vagy alacsonyan állott-e a barométer.
E tüneményt általánosabb szempontból í 
kell szemügyre vennünk. Ezt pedfg csak 
az időjárási térképek útján érhetjük el. j 

Ha meteorológiai központi intézetünk , 
ezen térképeit elővesszük, egy pillanat | 
alatt tájékozódunk a légnyomás elosz- j 

lása iránt nemcsak egész Európát, ha- ; 
nem az Atlanti-oczeán északi részét ille
tőleg i s ; mihelyt pedig a légnyomás ! 
eloszlását ismerjük, a többi meteoro
lógiai tényező is, mely az idő járását 
alkotja, általános vonásaiban ismeretes 
előttünk.

Mit tanúsítanak ennélfogva az idő 
járási térképek 80 napunkat illetőleg ? |

Lakóhelyem, Turkeve fölött 52 j 

(65%) napon magas légnyomás volt, j 
melynek középpontja olykor-olykor Ma- j  

gyarországra, máskor más országokra j 

esett. Egyidejűleg jól kifejlett lég- ' 
nyomási depresszió, azaz alacsony lég- | 
nyomás, hol a középpont a legkisebb | 
nyomást jelzi, 39 napon északnyugoton, 
északon és északkeleten tűnt fel, más j 
égi tájon 13 napon; 4 napon pedig 
csak maximális nyomást mutatnak a tér
képek minimális nyomás nélkül.

11 (x4°/'o) napon közepes, 760 mm. ! 
körül levő légnyomás éreztette hatá- j  

sát állomásunkon; egyidejűleg a maxi- I 
műm 9 izben nyugoton, északon, 2 íz- ! 
ben másutt volt; a minimum pedig

7 napon északnyugoton, északon, észak
keleten, 4 napon másutt volt közép
pontjával.

12 (15 0/0) napon légnyomási de
presszió terült el vidékünkön.

5 (6°/o) napon szintén depressziós 
időnk volt s a megfigyelés idejében, 
midőn az égés rossz volt vagy a füst 
lecsapott, egyúttal eső vagy hó is 
esett.

íme, a 80 közül 63 (79%)) nap for
dul elő, midőn vagy magas vagy kö
zepes légnyomás szabályozta időjárá
sunkat s csak 17 (210/0), midőn de
presszió éreztette hatását. E szerint te
hát kimondhatjuk, hogy rossz égés és 
füst lecsapása kiváltképen a rendesnél ma
gasabb légnyomású napokon, anticziklo- 
nők idején9 tapasztalható.

E 80 napon a három terminus óra 
között csak egy, néha azonban kettő, 
sőt igen ritkán mind a három rossz 
égést mutat fel. Vájjon a szél gyenge 
vagy erős volt-e ugyanakkor? Már ab
ból a körülményből, hogy a füst leg
inkább nagy légnyomás idején szokott 
lecsapni, arra kell következtetnünk,, 
hogy a szél ereje csak gyenge lehetett. 
S valóban 37 izben szélcsend, 39 izben
1 fokos, 11 izben 2 fokos, 9 ízben 
3 fokos, 2 izben 4 fokos, 1 ízben 5 fo
kos s 1 izben 6 fokos szél uralkodott a 
rossz égés vagy füst lecsapása idején. 
A rosszul égésnek és a fü st lecsapásának 
tüneménye tehát nagy légnyomás idején 
uralkodó szélcsend vagy igen gyenge szél 
alkalmával fejlődik ki leginkább.

Hátra van még most annak kiderí
tése, vájjon volt-e s milyen gyakran esőr 
ha a füst lecsapott s a kemencze rosz- 
szul égett?

Megfigyeléseim között 68 izben 
rossz (3) égés van feltüntetve. Csak ezt 
a 68 esetet vettem tekintetbe s meg' 
állapítottam a következőt:

Természettudományi Közlöny. XXVIII. kötet. 1896. 34
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45 izben i nap alatt volt eső.*
5.izben 2 nap alatt volt eső.*
9 izben köd támadt.
7 izben nem volt csapadék.
2 izben egyidejűleg hó esett.

Megfigyeléseimből tehát kiderül, 
hogy erre népies szólásnak : a fü s t lecsap, 
eső lesz, van alapja, a mennyiben 100 
eset közül y4  bevált.

De mikép egyeztetjük össze a két 
tapasztalati tényt? Az egyik az, hogy a 
füst lecsapása leginkább magas légnyo
más idején tapasztalható, ámde akkor 
nem szokott eső esn i; a másik pedig, 
hogy az eső mégis esett rossz égés után.

Nem lesz nehéz kibontakoznunk a 
látszólagos ellenmondásból, ha ama 
mellékkörülményt vesszük tekintetbe, 
hogy a füst lecsapása után nem nyom
ban, hanem többnyire csak egy nap 
alatt, talán egy nap múlva, köszöntött 
be az eső. Addig pedig az idő állapota 
lényegesen megváltoztatott, kivált a hi
deg időszakban, melyről be van bizo
nyítva, hogy a változások sokkal hama
rabb és sokkal gyorsabb tempóval szok
tak beköszöntem*, mint nyáron. De 
különben is láttuk, hogy midőn nagy 
légnyomás idején a füst lecsapott, 63 
nap közül 46 fordult elő, midőn főkép 
Angolország körül, azaz északnyugoton, 
azután északon, északkeleten ott talál
juk egyúttal a csapadékkal járó lég
nyomási depressziót is. Annak nem kell 
csak igén rövid idő télen, hogy hozzánk 
valamivel közelebb jusson s kisebb mér
tékű csapadékot hullasson. Hisz az idő
járási térképeken télen ilyen változá
sokkal minden lépten-nyomon talál
kozunk.

Igen ám, mondhatná valaki, de 
miért csap le a füst leginkább magas 
légnyomás idején ? Nem akarok e tárgy-

* Az eső alatt itt a havat is értem. 
Csupán rövidség okáért használom az eső 
kifejezését.

ról hosszasan értekezni, s azért csak 
annyit mondok, ez a meteorológia egyik 
alaptétele, hogy a nagy légnyomás terü
letén ép úgy leszálló, mint a kis lég
nyomás helyén felszálló áramlattal talál
kozunk. Igaz, a leszálló áramlást nem 
épen a föld szinéig tételezik fel a me
teorológusok, de hogy néhány méter
nyire a föld fölött is érzik néha hatása, 
ezt épen a füst lecsapása bizonyítja fé
nyesen, mit eddig direkt bizonyítéknak 
a leszálló áramlat mellett felhozni nem 
hallottam.

Tapasztalhatni olykor, kiváltképen 
kora tavasszal, midőn a talaj még fagyos 
s elég*hűvös is van, mintha valami me
legebb levegő csapná meg onnan felül
ről az ember arczát, bár szelet nem érez. 
Derült, gyönyörű idő szokott akkor 
uralkodni; de állhatatlan. Mi az?

A közeledő légnyomási depresszió 
előrésze. Hogy ebben már leszálló lég
áram és hőemelkedés tapasztalható, ezt 
szépen bebizonyította S ü r i n g* azon 
följegyzésekből, melyeket a regisztráló 
műszerek az Eiffel-tornyon és a Saint- 
Maur parkban végeznek. 100 eset kö
zött 33 fordult elő, midőn reggel 7 óra
kor melegebb volt az Eiffel-tornyon, 
mint a parkban, még pedig akkor fő
képen, midőn légnyomási depresszió 
közeledett. Előfordult olyan eset is, mi
dőn 100 méternyire fölfelé 4 fokkal is 
növekedett a hőmérséklet, holott leg
alább is fél fokkal fogyni kellett volna.

H a n n után indulva,** mindinkább 
általánossá kezd válni a meteorológusok 
között a meggyőződés, hogy a depresz- 
szióval járó esőt leszálló, meleg légáram 
előzi meg. Nos hát a meleg, leszálló 
áramlás idején, midőn a barométer sülyedm

* Meteorologische Zeitschrift. 1892. évf. 
471. 1.

** V. ö. a szerző művét: »A barométer 
és az eső« 135 . 1. Függelék: »A szél irá
nyárhoz.
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kezd s az idő csendes, csap le a fü s t  j 

leginkább. Itt van a kapcsolat a füst le
csapása és az eső között.

Sokszor tapasztalhatni a téli idő
szakban, hogy igen kemény, hideg idő 
van, de hamar múlik. Az ég kiderül, a 
Nap ragyog, a csillagok élénken szik
ráznak, reggelre többnyire köd támad 
és nem kell elmúlni egy napnak sem 
egészen, kezd hullani a hó. A baro
méter ilyenkor rendesen emelkedésé
ben legmagasabb pontját érte el, azután 
sülyedni kezd. A füst lecsap, légnyomási 
depresszió közeledik s ha középpontja 
nincs túlságos messze, a mellett jól ki 
van fejlődve, csapadékot kapunk. El
vonuló és közeledő légnyomási mini
mum között is történik meg, hogy ra
gyogó ég s nagy hideg van, s a füst le
csapása után eső következik be sokszor ! 
24 óra alatt is már. j

Ha a szóban levő tüneményt egész j 
részletességében akarnók kutatni, csak- 
hamar azon vennők észre magunkat, 
hogy korántsem elegendő naponként 
csak három izben az égés intenzitását 
följegyeznünk; de meg kellene valla
nunk azt is, hogy az időjárási térképek 
napjában csak egy izben való megjele
nése nem nyújtja a kellő adatokat ta
nulmányunkhoz. Legalább öt följegyzés 
volna szükséges naponként s az idő
térképeknek reggeli 7 és esti 9 órakor 
való megjelenése.

Az általánosságban mondottak után 
legyen szabad egy-két részletes esetet 
is felhoznom.

1893 november 30-ikán azt jegyez
tem be meteorológiai naplómba: igen 
kedves, meleg idő, kiváltképen dél kö
rül. 9 nap óta nem állott oly magasan j 

a maximális hőmérő, mint e napon, 
mikor 7*5 fokot jelzett. Egész estig, 
reggeltől kezdve, felhőtlen volt az ég, 
csakis este mutatkoztak apró felhők 
messze délnyugoton ; a mellett a szél !

legkisebb fuvalatát sem lehetett érezni. 
A szép időben délután vándorpókok 
szállni mutatkoztak. A barométer jól 
magasan állott ugyan, de reggeli 7 órá
tól esti 9 óráig 4*6 mm.-rel síilyedt. 
Deczember i-én reggel és délben is 
már félig borús az é g ; gyenge keleti, 
majd déli szél lengedez; a felső felhők 
nyugot-délnyugotról, az alsók délnyugot- 
ról vonulnak, délután 5 órakor meg
eredt az eső s mintegy esti 10 óráig 
17 mm. csapadékot adott. November 
30-ikán az is áll beírva meteorológiai 
naplómba: A kemencze rosszul ég. Ha 
az időtérképet kezünkbe vesszük, a lég
nyomás maximumát 770 mm.-rel no
vember 30-ikán Magyarországon talál
tuk, a minimumot pedig északon 740 
milliméterrel. íme a füst lecsapása, a 
szép időnek vége s az eső beköszöntése 
mily hamar meglett.

1896 márczius 7-ikén tisztították a 
kemenezét. Este és 8-ikán 7 órakor 
reggel jól égett, 9 órakor már rosszab
bodik égése, délben már nem ég meg 
benne a szén, csak áttüzesedik, este 
felé kissé javul égése, este 8— 9 órakor 
már jól ég. Márczius 8-ikán reggel 
és délben félig, este egészen borús 
az ég. A maximális hőfok 8 0. A szél 
reggel 2, délben 6, este 2 fokos s nyu- 
gotról fú. Az alsó felhők nyugotról, a 
felsők északnyugotról jönnek. A baro 

j méter alant áll, de úgy is síilyed még.
A 8/9. közti éjjel esik az eső s 9-ikén 

i 6 óra reggel előtt hó is hull. A csapa- 
! dék összege 4'2 mm. íme a rossz égés 

után az eső. Az időtérkép 8-ikán reggel 
másodrendű minimumot tüntet fel vi
dékünkön 760 mm.-rel, az igazi, a fo- 
minimum, északnyugoton és északon van 
^45 mm. nyomással, a maximum nyugo- 
ton 770 mm.-rel. Az északnyugoton 
levő depresszióból a felső áramlat, mi
ként felhőmegfigyeléseim tanúsítják, fe
lénk tart, leszállóban van ; azéit nem
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akar a szén égni, azért csap le a füst, 
holott a viharos szél ugyancsak elsodor
hatta volna.

1896 márczius 12 ikén reggel 6— 7 
óra között elég jól ég a kemencze, az
után rosszabbodik s délben elalszik a 
tűz, jóllehet 5 fokos, tehát viharos déli 
szél fú ; este 5V2 órától 9 óráig egészen 
jól ég, pedig a szél csendesedik úgy, 
hogy 9 órakor csak 2 fokos. A maximá
lis hőmérő 7 0 fokon állott, az ég csak
nem egészen el volt borulva, a közepes 
felhők nyűgöt-északnyugotról jöttek, az 
alsók vonulását este 9 órakor nem lehe
tett megállapítani, de a szél után Ítélve 
délnyugoti, nyugoti lehetett. A 12 — 13. 
közti éjjelen 0*7 mm. esőt kaptunk. Az 
időtérképek a légnyomás eloszlásáról 
azon felvilágosítást adják, hogy Magyar- 
országon, jelesen vidékünkön, elég ma
gas nyomás, 763 mm.-rel terült el; 
hogy a depresszió északon 745, s a 
maximum nyugoton és keleten 765 mm.- 
rel jelentkezett. Valamint előbb, úgy 
itt is az északon levő depresszióból le
bocsátkozó árammal áll kapcsolatban a 
rossz égés.

Nem folytatom tovább az esetek 
részletezését. Azt hiszem, a felhozott

tények eléggé igazolják a kapcsolatot, 
mely a füst lecsapása és az eső valószínű 
bekövetkezése között fennáll; igazolják, 
hogy néha babonáknak látszó népies 
szólamokban is az igazság magva rej- 
tőzhetik. Hiszen az időjárásra vonat
kozó közmondások legnagyobb része az 
Isten szabad ege alatt munkálkodó köz
néptől eredt, tehát a tapasztalat talajá
ból fakadt. Igaz, a nem iskolázott elme 
nem sokat törődik az okkal, látja az 
okozatot s sokszor helytelen okra vezeti 
vissza. A tudománynak tehát köteles
sége a részletekbe behatni s a valót a 
hamistól elkülöníteni.

A legcsekélyebb természeti tüne
mény is érdemes a megfigyelésre. Ha 
adataink vannak, bizonyosan eredményt 
is fogunk tudni belolök levezetni; s ha 
ez az eredmény néha negatív lenne is, 
ha azon meggyőződésre kellene is jut
nunk, hogy meg nem állhat, a mit föl
tételeztünk, s a szomorúság némi érzete 
fog el, hogy hiába gyűjtögettük az ada
tokat : azért a negatív eredmény is va
lami, mert megszabadított egy hiú 
ábrándtól.

H e g y f o k y  K a b o s .
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